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ВВЕДЕНИЕ

Функциональность графического интерфейса оказывает значительное

влияние на удовлетворенность пользователя веб-сайта сетевого медиа.

Именно со взаимодействия с интерфейсом читатель начинает знакомство с

сетевым медиа, и если указанное взаимодействие будет неудобным — лишь

несколько кликов мышкой будет отделять пользователя от закрытия

конкретного сайта и выбора другого, позволяющего решить его задачу

быстрее. Роль содержания на веб-сайте сетевого медиа играет меню,

поэтому в рамках данного исследования мы сосредоточимся именно на нём,

как на крупнейшем элементе навигации, напрямую влияющем на

функциональность интерфейса. Для выяснения наиболее эффективного

способа расположения меню мы исследуем интерфейсы сетевых медиа с

различными вариантами ориентации меню — горизонтально, вертикально и c

использованием обоих указанных видов, с помощью опроса и критериев

эргономичности, выработанных нами на основании существующего

теоретического материала.

Степень разработанности проблемы​. Большой вклад в данную тему

внесли следующие группы авторов:

— выработавшие основополагающие принципы эффективного графического

интерфейса: Купер Д., Мандел Т., Нильсен Д. и другие;

— исследовавшие юзабилити и особенности человеко-компьютерного

взаимодействия: Мэхью Д., Беван Н., Саукен К., Саффер Д., Норман Д.,

Хуанг М., Гайсслер Г., Уэншейк С., Дэнг Л. и Пол М., Гаррет Д. и другие;

— исследовавшие особенности организации меню: Питтсли К. и Меммотт

С., Леутольд С., Шмутц П., Баргас-Авила Д., Туч А. и Опвис К., Мурано П. и
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Ломас Т., Бернард М., Хамблин С. и Чапарро Б., Баррелл А. и Содан А., Фанг

Х. и Голшапль С. и другие.

Актуальность исследования заключается в обозначении способов

улучшения юзабилити меню на сайтах сетевых медиа.

Фокус исследования направлен на выявление наиболее релевантного

способа ориентации навигационного меню для массовых и для качественных

сетевых изданий.

Новизна работы заключается в исследовании эргономики меню как

навигационного компонента применительно к сетевым медиа.

Объектом данного исследования являются интерфейсы

интернет-СМИ, использующих различные модели ориентации меню.

Предметом исследования являются эргономика меню как

навигационного компонента графического интерфейса интернет-СМИ.

Целью исследования является выявление наиболее релевантного

способа ориентации навигационного меню на сайтах качественных и

массовых сетевых медиа в каждом отдельном случае.

В ходе исследования нами была поставлена серия взаимосвязанных

задач​:

1) Охарактеризовать несколько ключевых для данного исследования

понятий;

2) Изучить работы предшественников по данной теме;

3) Обозначить различные подходы к организации человеко-компьютерного

взаимодействия;

4) Выявить и сформулировать критерии измерения эргономичности меню

сетевого медиа;

5) Проанализировать выбранные графические интерфейсы сетевых медиа и

оценить их в соответствии с кодировочным листом;
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6) Дополнить исследование опросом и сделать выводы о наилучшем способе

расположения меню для качественных и массовых сетевых медиа.

Для составления ​теоретической основы ​исследования в нашей работе

мы будем опираться как на зарубежные исследования, касающиеся как

эргономичности меню, так и исследований эргономичности интерфейса в

целом, так и на книги, посвященные графическим интерфейсам и характеру

взаимодействия пользователя с ними, в том числе: ​Купер А., Кронин Д.,

Рейманн Р.М. «Об интерфейсе. Основы проектирования взаимодействия»,

Гарретт Д. «Веб-дизайн. Элементы опыта взаимодействия», Саффер Д.

«Микроинтерации»​; электронные ресурсы, на которых публикуются

актуальная информация, связанная с темой настоящей работы, в том числе на

исследования Nielsen Norman Group.

Логика работы обусловлена ​методологической базой​, собравшей в

себе несколько методов научного исследования, включающих наблюдение,

сравнение, счет, обобщение, анализ, опрос.

Эмпирический материал исследования составляют 18 веб-сайтов

сетевых медиа, которые разделены на 2 группы по 3 подгруппы в каждой.

Ими являются, в частности, сетевые медиа «Российская газета», «БИЗНЕС

Online», «NewsRu», «Газета.ru», «Ведомости», «Эксперт Online», «Известия»,

«Forbes», «Новая газета», «Югополис», «Петербургский дневник»,

«Lenta.ru», «Meduza», «Сноб», «Фонтанка», «The Village», «Esquire»,

«Cosmopolitan».

Лoгикa иccлeдoвaния oбуcлoвилa ​cтруктуру рaбoты​, cocтoящeй из

ввeдeния, двух глaв, первая из которых реализована в трёх параграфах.

Пeрвaя глaвa посвящена анализу уже имеющихся сведений по заданной теме

исследования и включает в себя характеристику основных понятий,

необходимых для раскрытия темы, рассматривает особенности

взаимодействия пользователя с графическим интерфейсом, а также содержит
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описание факторов, имеющих значение для оценки эргономичности меню.

Вторая глава включает в себя два параграфа, первый из которых посвящен

структурно-функциональному анализу меню, а второй — описанию хода и

результатов тестирования асессоров по шкале SUS. В заключении пoдвoдятcя

итоги прoвeдeннoгo иccлeдoвaния и делаются выводы.
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ГЛАВА 1. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТ ГРАФИЧЕСКОГО

ИНТЕРФЕЙСА: ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

1.1 Графический интерфейс: ключевые аспекты. Основные подходы к

организации человеко-компьютерного взаимодействия

Важными элементами мотивации возвратов на сайт являются понятная

архитектура, средства навигации и представление контента. В этой связи

высокое значение приобретает эргономический аспект дизайна. В

соответствии с утверждением Попова А.А. , эргономика рассматривает 1

факторы взаимодействия человека и компьютера. Эргономичность

взаимодействия человека и техники предусматривает единство таких

эргономических свойств, как управляемость, обслуживаемость, освояемость

и обитаемость. Под системой взаимодействия «человек-компьютер»

понимается совокупность алгоритмов, правил и соглашений для обмена

информацией между программным приложением и пользователем с учетом

его потребностей.

Условно эргономику можно разделить на три подобласти:

— Микроэргономика. Включает в себя исследование и проектирование

систем «человек-машина», в том числе интерфейсов «человек-компьютер»;

— Мидиэргономика. В рамках неё исследуется взаимодействие на уровне

рабочих мест и производственных задач;

— Макроэргономика. Включает в себя исследование и проектирование

систем «человек – социум, общество, государство», «организация-система

организаций» . 2

1 Попов А.А. Эргономика пользовательских интерфейсов в информационных системах.
URL: ​http://www.knorus.ru/upload/knorus_new/pdf/11720.pdf
2 ​Usability.gov URL: h​ttp://www.usability.ru/glossary.htm

http://www.knorus.ru/upload/knorus_new/pdf/11720.pdf
http://www.usability.ru/glossary.htm
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Применительно к данному исследованию нас будет интересовать

область микроэргономики интерфейса. В соответствии с определением,

данным в «Большой психологической энциклопедии», «Микроэргономика»

(англ. micro-ergonomics) — область эргономики, первоначально

рассматривающая дизайн интерфейсов между человеком и др. элементами

системы, включая интерфейсы человек-работа, человек-машина,

человек-программное обеспечение и человек-среда» . 3

В рамках рассмотрения функционального аспекта графического

интерфейса сетевых медиа необходимо дать характеристику нескольким

ключевым понятиям.

В соответствии с Кэмбриджским словарём, графический

пользовательский интерфейс, ​graphical user interface, или GUI — это «способ

организации информации на компьютерном экране, которую легко понять и

использовать потому, что она использует иконки, меню и мышку, а не только

текст» . Изначально GUI был реализован для персональных компьютеров, но 4

в настоящее время используется и для других устройств, в том числе

бытовых. GUI делает продукт легче для использования благодаря

визуальным контролерам, таким, как меню, кнопки, списки и окна. По

определению Мандела Т., графический пользовательский интерфейс

«является графическим представлением на экране компьютера

интерактивного взаимодействия с программами, объектами и данными.

Вместе с тем он обеспечивает пользователя нужным инструментарием и

приложениями, а не просто списком функций» . Основная черта GUI — 5

возможность напрямую манипулировать объектами на экране.

3 ​Большая Психологическая энциклопедия. URL: ​http://psychology.academic.ru/6764/
4 ​ Cambridge Advanced Learner's Dictionary & Thesaurus​. URL:
http://dictionary.cambridge.org/ru/
5 Мандел Т. Разработка пользовательского интерфейса. М., 2001

http://psychology.academic.ru/6764/

[…]

020020

0421201241
221121

04014020
11013023

Табл. 8 Интерпретация результатов тестирования асессоров для сайтов с

вертикальным меню
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№
критерия

Rg.ru БИЗНЕС
Online

NewsRu Югополис Петер-
бургский
дневник

Lenta

1 1,18 0,5 0,75 1,18 0,625 1,5

2 2,625 3,25 2 3,625 3 3,75

3 1 1,5 1,18 1,5 0,625 1,5

4 4,125 4,25 0,625 3,875 4 4,125

5 0,625 0,75 0,875 1,75 0,5 1,18

6 2,75 2,875 2,5 3,625 2,875 3,75

7 1,375 1,25 1,75 1,75 1,125 1,625

8 2,75 3,25 2,25 4 3 4,25

9 1,5 1,375 1,375 2 1,125 1,75

10 3,625 3,875 1,125 3,625 3,375 3,625

Индекс
SUS

53,9 57,2 36 67,3 50,6 67,6

Табл. 9 Результаты тестирования асессоров для сайтов с горизонтальным

меню

№
критерия

Газета.ru Ведо-
мости

Эксперт
Online

Meduza Сноб Fontanka

1 4332023242
321210

20141201
14442424

202120224
1441421

103201020
3232223

302330144
2313443

10222021220
20222

2 1021220121
222020

04120100
24201201

022031120
3112022

312323222
2333221

201201100
2202021

12012012321
32222

3 3422423422
234333

44132442
41424243

402344420
243414411

122232122
1021023

444244242
4324322

30430234212
10230

4 0012012021
21211

00220022
02120221

001310110
2202023

022001320
2213211

010100021
0210101

00023012000
23021

5 3441343312
332433

40243402
12341323

402233232
0223242

121211220
2224024

203224322
0324223

30221121302
22122

6 1021211001
021211

11102111
11012111

102112010
1021112

324223122
2422221

101221020
1210122

10221221220
12222
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7 3422232244
244233

44232422
33433433

402332314
0233132

202231332
3213230

442242432
4334333

30334222304
32232

8 1022011012
201212

10211012
11101011

102002113
0100113

023020010
2200103

101130120
1201113

10113012141
24113

9 3421241342
424422

44121413
14344323

401013344
3343020

141341122
1222123

342412322
4324321

40120224211
21121

10 0020220020
101000

02202210
00100101

002010210
0003003

042214222
1020101

001010200
0203003

00101233001
23031

Табл. 10 Интерпретация результатов тестирования асессоров

для сайтов с горизонтальным меню

№
критерия

Газета.ru Ведо-
мости

Эксперт
Online

Meduza Сноб Fontanka

1 1,125 1,18 1 0,625 1,5 0,625

2 3,75 3,75 3,625 2,75 4 1,625

3 1,875 2 1,5 0,625 2,125 0,875

4 3,875 3,875 3,875 3,625 4,375 1

5 1,875 1,375 1,125 0,75 1,18 0,625

6 4 4 4 2,75 3,875 1,5

7 2 2,25 1,18 1 2,125 1,375

8 3,875 4,125 4 4 3,875 1,625

9 1,75 1,75 1,125 1 1,625 0,625

10 4,375 4,25 4,25 3,5 4,25 1,18

Индекс
SUS

71,25 71,38 64,2 51,56 72,3 27,6

Табл. 11 Результаты тестирования асессоров

для сайтов с сочетанием горизонтального и вертикального меню
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№
критерия

Известия Forbes Новая
газета

The Village Esquire Cosmopo-
litan

1 1010323112
123223

20312304
20120343

302232333
0223233

202421322
0213224

20012001
44344223

20322143420
22122

2 2241342224
133243

14332034
43301243

240120412
1010121

102231142
0211413

00342130
42213032

00130021130
13023

3 2212212112
222222

24423244
30303222

244322442
3232223

402223420
2022302

43422422
34334423

40321343203
21332

4 1032013113
113121

10101210
40401021

000201001
1010121

002212220
0212222

02322203
22122221

04120411120
12021

5 2021202122
222323

14323144
33003423

143413222
2232223

402243022
1111223

40124201
23432422

44243214221
22121

6 2031222203
122323

20212240
21420202

201021121
2112222

200120213
2130212

04213021
04221013

02004112011
20204

7 1323122212
221233

14241230
30414221

143213424
3233423

402324022
2121333

42222232
43234432

44231424123
23322

8 22311423 20214223 10210023 00211021 02420023 00113023

9 2411322241
312323

14214123
04302421

244224242
3432422

402132130
2124231

44112441
23433431

44243124131
34421

10 1411241132
131221

14112411
14014021

042111024
2110021

002102300
2123202

04320043
21012002

04121041110
10222

Табл. 12 Интерпретация результатов тестирования асессоров

для сайтов с сочетанием горизонтального и вертикального меню

№
критерия

Известия Forbes Новая
газета

The Village Esquire Cosmopo-
litan

1 0,625 0,75 1,18 1 1 1

2 2,375 2,5 3,625 3,25 3,25 3,75

3 0,75 1,5 1,75 0,875 2 1,125

4 3,5 3,875 4,375 3,625 3,25 3,625

5 0,75 1,5 1,375 0,875 1,18 1,18

6 3,125 3,375 3,625 3,625 3,375 3,75
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7 1 1,125 1,75 1,125 1,75 1,5

8 2,75 3 3,875 4,125 3,375 3,75

9 1,18 1,125 1,875 0,875 1,75 1,625

10 3,125 3,25 3,625 3,75 3,5 3,625

Индекс
SUS

47,95 55 67,6 57,8 61 62,3

Табл. 13 Результаты тестирования асессоров

с группировками по качественности и ориентации меню

Ориентация меню Качественность сетевого медиа Средний индекс
SUS

Качественные Массовые

Вертикально 49 61,8 55,4

Горизонтально 68,9 50,4 59,7

Сочетание 56,8 60,3 58,6

Средний индекс SUS 58,3 57,5