Рецензия

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

БОРИСОВОЙ Алины Андреевны

на тему «**Функциональный аспект графического интерфейса сетевых медиа**»

Данное дипломное сочинение посвящено исследованию принципов организации навигации в сетевых медиа. Учитывая высочайшую конкуренцию среди современных интернет-СМИ за внимание и интерес пользователя, можно согласиться с высокой актуальностью исследования на данную тему.

В самом начале дипломного сочинения автор уделяет большое внимание теоретическим вопросам, связанным с организацией эффективного человеко-компьютерного взаимодействия. В первой главе автор последовательно рассматривает различные подходы к определению критериев эффективного интерфейса, имея в виду под интерфейсом достаточно узкий его аспект – систему навигации. Однако фокус внимания автора, скорее, сосредоточен на общей теории юзабилити и опыта взаимодействия, нежели на процессах навигации как таковых. Обращаясь к такой сложной теме, как функциональный аспект навигации, необходимо учитывать работы не только по общей теории интерфейса, но по информационной архитектуре и методам ее анализа, теории поискового поведения и категоризации, теории когнитивной сложности поисковых задач. По каждому из названных направлений уже разрабатываются целые направления. Но в предлагаемом исследовании мы видим теоретическую разработку лишь одного узкого аспекта проблемы, связанного с положением меню в композиционно-графической модели. В этом плане предмет дипломного исследования может быть определен скорее как эргономика меню, а не функциональность.

Тем не менее, можно признать определенную научную новизну в предлагаемой автором системе критериев для оценки эффективности навигации. Методология эмпирического исследования, которая на них опирается, действительно позволяет сравнивать навигационные системы различных интернет-ресурсов.

Во второй главе автор демонстрирует возможности своей методики на примере трех групп ресурсов – качественных, массовых и смешанной группе. Нужно отметить, что дизайн самого исследования является довольно традиционным для эргономической экспертизы. Он подразумевает определение наиболее удачного графического воплощения навигации с помощью списка критериев и сравнение результатов этой оценки с мнением тестовой группы пользователей.

В целом можно похвалить грамотную организацию эксперимента и уверенное владение методами статистической обработки данных, полученных в результате юзабилити-тестов. Но автор проявляет некоторую скованность в интерпретации полученных результатов, ограничиваясь исключительно констатацией непосредственных результатов теста, которые нельзя назвать собственно выводами. Например, в качестве основных выводов мы узнаем, что для качественных сетевых медиа наиболее эффективным является горизонтальное меню, а для массовых – вертикальное, но остаемся в неведении о возможных причинах таких предпочтений. Очевидно, что такое различие говорит о глубинных различиях в моделях поискового поведения аудитории на качественных и массовых интернет-ресурсах, выявить которые невозможно без привлечения более серьезной методологии исследования навигации – анализа семантической релевантности меню, анализа паттернов поиска и некоторых других известных методик.

К сожалению, культура подачи научных результатов хромает: автор систематически не указывает страницы при цитировании печатных источников. Из менее существенных недостатков работы отметим также небрежность в оформлении библиографического аппарата, где оформленные по ГОСТу научные источники перемешаны с URL-адресами сетевых медиа.

Таким образом, несмотря на недостаточную теоретическую проработку базы исследования и неоригинальный характер методики эксперимента, высокий интерес к предмету исследования и уверенное владение методом эмпирического исследования указывают на высокий уровень понимания заявленной проблематики и осмысление темы диплома. Структура работы отвечает поставленным задачам, отличается логичностью и соответствует поставленным автором задачам, а также требованиям, предъявляемым к дипломным сочинениям по направлению «Журналистика». Можно признать, что дипломное сочинение состоялось и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

кандидат филологических наук,

ст. пр. кафедры речевой коммуникации

ВШЖМК СПбГУ

Горячев Алексей Александрович